
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024062600044

44

Nº 121, quarta-feira, 26 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

Leia-se:

. .Localidade Campus/unidade: .Área de Conhecimento / Especialidade: .Escolaridade exigida para o cargo (Habilitação): .Nº de Vagas:

. .Sabará .Administração Geral e Financeira .Graduação em Administração e Bacharelado em Controladoria e Finanças .1
Onde se lê:

. .Localidade
Campus/unidade:

.Área de Conhecimento /
Especialidade:

.Escolaridade exigida para o cargo (Habilitação): .Nº de Vagas:

.Santa Luzia .Segurança do Trabalho .Engenharia Civil, Engenharia de Produção, Engenharia de Produção Civil, Arquitetura e Urbanismo, Tecnólogo em Segurança do Trabalho, acrescidos de Pós-
graduação lato sensu em Engenharia de Segurança do Trabalho.

.1

Leia-se:

. .Localidade Campus/unidade: .Área de Conhecimento / Especialidade: .Escolaridade exigida para o cargo (Habilitação): .Nº de Vagas:

.Santa Luzia .Segurança do Trabalho. .Graduação em qualquer Engenharia ou Arquitetura e Urbanismo , acrescidos de Pós-graduação lato sensu em Engenharia de Segurança
do Trabalho.

.1

Onde se lê:

. .Fo r m i g a .Letras - Português/Espanhol .Licenciatura em Letras com Habilitação em Lingua Portuguesa e Língua Espanhola .1
Leia-se

. .Fo r m i g a .Letras - Português/Espanhol .Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua Espanhola .1

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2024 - UASG 158121

Nº Processo: 23392.002101/2022-78.
Pregão Nº 93/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 09.000.693/0001-97 - APLICK ASSESSORIA E CONSULTORIA PUBLICA LTDA.
Objeto: Contratação de empresas especializadas na prestação de serviços agrícolas, com
fornecimento de equipamentos e mão de obra para preparo de solo e distribuição de
corretivos e fertilizantes, preparo de covas e plantio, instalação de conjunto de irrigação e
apoio técnico..
Fundamento Legal: DECRETO 10.024/2019 - Artigo: 1. Vigência: 21/06/2024 a 21/06/2025.
Valor Total: R$ 335.858,88. Data de Assinatura: 21/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2024).

CAMPUS ARINOS
EDITAL Nº 63, DE 25 DE JUNHO DE 2024

HOMOLOGAÇÃ DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 57/2024

O Diretor-Geral do CAMPUS ARINOS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União
de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16 do Decreto nº 6.944/2009 e o que
consta do Processo nº 23392.000441/2024-26, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 57, de 24/05/2024, publicado no Diário Oficial da União de
27/05/2024, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Entomologia geral, Entomologia agrícola, Fruticultura e
Paisagismo

. .Nº Insc. .Nome do Candidato .Total .Classif.

. .04 .Francilene Lima Ferreira .103,67 .1º

. .01 .Jônatas Barros dos Santos .97,75 .2º

. .05 .Luciana Rodrigues da Conceição .96,91 .3º

ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024 - UASG 158378

Nº Processo: 23393001261202451. Objeto: Contratação de serviços de
instalação de ares condicionados.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 26/06/2024 das 08h00
às 17h59. Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km 06, Bom Jardim -
Januária/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-90008-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 26/06/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/07/2024 às 08h30 no site www.gov.br/compras.

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coodenador de Compras

(SIASGnet - 25/06/2024) 158378-26410-2024NE080001

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnico-Científica. Processo SEI nº
23396.001689/2024-74; PARTÍCIPES: Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
- Campus Salinas e a Associação dos Protetores dos Animais de Salinas;
OBJETO: o presente ACORDO tem por objeto a cessão de parte do espaço
físico do Hospital Veterinário vinculado ao IFNMG/Campus Salinas a ONG
Proteção Animal Salinas, no intuito de permitir a presença do Castramóvel da
ONG AJUDA (Aliança Juiz de Fora pela Defesa dos Animais) e a permanência de
cães em situação de vulnerabilidade, pelo período que compreende a partir do
dia 26 de junho até o dia 08 de julho de 2024, para realização de mutirão de
castração de animais errantes e de pessoas de baixa renda do município de
Salinas-MG. DATA E ASSINATURAS: 21/06/2024; GUILHERME MENDES DE
ALMEIDA CARVALHO. Diretor Geral do IFNMG Campus Salinas; CAROL
RODRIGUES CARVALHO. PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS PROTETORES DOS
ANIMAIS DE SALINAS.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2024

Espécie: Contrato Administrativo de Professor Substituto Por Tempo Determinado nº
37/2024. Processo 23051.010230/2024-90. Espécie: Contrato temporário de excepcional
interesse público nos termos do Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFPA 01/2024;
Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Pará-IFPA, Contratado: HERMES MAIA GIBSON NETO, CPF n° XXX.438.172-
XX. Objeto: Prestação de serviço docente no Campus Breves. Prazo: 26/06/2024 a
31/12/2024. Data de assinatura: 21/06/2024. Signatários: ANA PAULA PALHETA SANTANA,
Reitora, pelo contratante; HERMES MAIA GIBSON NETO, pelo contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158138

Número do Contrato: 14/2023.
Nº Processo: 23381.000200/2023-25.
Pregão. Nº 1/2023. Contratante: IFPB - REITORIA. Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Promover um aditamento ao
contrato 14/2023 , alterando a sua vigência.. Vigência: 19/07/2024 a 19/07/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 40.000,00. Data de Assinatura: 21/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158138

Número do Contrato: 15/2023.
Nº Processo: 23381.000200/2023-25.
Pregão. Nº 1/2023. Contratante: IFPB - REITORIA. Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Promover um aditamento ao
contrato 15/2023, alterando a sua vigência.. Vigência: 21/07/2024 a 21/07/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 70.000,00. Data de Assinatura: 21/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024 - UASG 158138

Nº Processo: 23381003658202336. Objeto: O objeto do presente Registro de
Preços é a escolha da proposta mais vantajosa para fins de contratação de empresa
especializada no fornecimento de materiais de limpeza e produtos de higienização
destinados ao atendimento às necessidades de conservação e manutenção das instalações
prediais.. Total de Itens Licitados: 80. Edital: 26/06/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h59. Endereço: Av Almirante Barroso, 1077 - Cep 58.013-120, Centro - João Pessoa/PB
ou https://www.gov.br/compras/edital/158138-5-90003-2024. Entrega das Propostas: a
partir de 26/06/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
08/07/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações

(SIASGnet - 25/06/2024) 158138-26417-2024NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024 - UASG 158009

Nº Processo: 23411001504202496. Objeto: Aquisição de itens
esportivos relativos ao NÚCLEO BÁSICO III - EDUCAÇÃO FÍSICA, necessários para
atender as demandas dos diversos campi do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Paraná (IFPR).. Total de Itens Licitados: 135. Edital:
26/06/2024 das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Pedro
Koppe, 100, Vila São João - Irati/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-90009-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 26/06/2024 às 08h30 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 08/07/2024 às 09h30 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

RAFAEL DE JESUS PEREIRA DE ABREU
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/06/2024) 158009-26432-2024NE800000


